

JUNIOR COLLEGE

XI Arts – Assignment Topics

Subject	Question
English	<p>Q1. Report Writing: On the occasion of a ‘World Reading Day’ your Junior College had organised a visit to a city library. Imagine you are an editor of your Junior College magazine. Write a report in about 100–150 words giving the details of your visit.</p> <p>Q2. Compering: Imagine, you are one of the members of the cultural committee of your college and you are given the responsibility of a <i>compere</i> at a cultural programme. You may take help of the given points:</p> <ul style="list-style-type: none">● Welcome – lighting of the lamp● Introduction● Felicitation● Cultural programme● Presidential address● Vote of thanks <p>Draft the whole programme script to decide the flow of the programme.</p> <p>Q3. Email Writing: Write an email to the customer care of an online shopping website complaining about a defective product you received and requesting a replacement.</p> <p>Q4. Blog Writing: Write a blog in a proper format on the following topic in about 100 to 150 words. Save the Environment. Hints- Explain the term, give its importance in life, and suggest ways for saving the environment.</p>
Economics	<p>Q1. पैशांची व्याख्या आणि प्रकार स्पष्ट करा. Q2. भारतातील ग्रामीण विकासाचे महत्त्व सांगा. Q3. दारिद्र्याची कारणे सांगा. Q4. लोकसंख्या संक्रमण सिद्धांत स्पष्ट करा.</p>
Political Science	<p>Q1. नव लोक प्रशासनाची संकल्पना स्पष्ट करा. Q2. संयुक्त राष्ट्र संघटनेची उद्दिष्टे स्पष्ट करा. Q3. विकास प्रशासन म्हणजे काय? स्पष्ट करा Q4. NATO या संघटनेचे कार्य स्पष्ट करा.</p>
History	<p>Q1. दिलेल्या मुद्द्यांच्या आधारे पुढील प्रश्नाचे उत्तर लिहा a) सातवाहन घराण्याची माहिती दिलेल्या मुद्द्यांच्या आधारे लिहा अ) उदय आणि राज्य विस्तार ब) प्रशासन व्यवस्था क) उद्योग व व्यापार ड) साहित्य व कला b) अलाउद्दीन खिलजी ने देवगिरीच्या यादवांवर आक्रमण केले त्याची माहिती दिलेल्या मुद्द्यांच्या आधारे लिहा. अ) आक्रमणाची कारणे ब) आक्रमण व घटना क) आक्रमणाचे परिणाम</p> <p>Q2. मुघल काळामध्ये महसूल व्यवस्थेत कोणते बदल करण्यात आले. Q3. थायलंड मधील भारतीय संस्कृतीचा प्रसार स्पष्ट करा. Q4. सातवाहन काळात प्राकृत भाषेला प्रोत्साहन मिळाले</p>

Sociology	<p>Q1. कुटुंबाचे प्रकार उदाहरणासह स्पष्ट करा.</p> <p>Q2. शिक्षणाचे महत्त्व स्पष्ट करा.</p> <p>Q3. संस्कृतीचे प्रकार उदाहरणासह स्पष्ट करा.</p> <p>Q4. शिक्षणाचे प्रकार स्पष्ट करा.</p>
IT	<p>Q1. Write down the difference between LAN, MAN and WAN.</p> <p>Q2. Define the terms (1) Ethics (2) Moral</p> <p>Q3. Explain Operating Systems for Mobile Phones?</p> <p>Q4. What are the advantages of a DBMS?</p>
Marathi	<p>Q1. खालील विषयांवर ब्लॉग लिहा. – फेसबुक मैत्री : आवश्यक की अनावश्यक</p> <p>Q2. आत्मवृत्तात्मक निबंध लिहा - मी वृक्ष बोलतोय</p> <p>Q3. महाराज आणि बेबी यांच्या विचारातील संघर्ष लिहा.</p> <p>Q4. उत्तम सूत्रसंचालनासाठीची आवश्यक असलेली कौशल्ये स्पष्ट करा.</p>
EVS	"समुद्री जीवसृष्टीवर प्लास्टिक प्रदूषणाचा परिणाम" या विषयावर प्रकल्प अहवाल
HP	"अॅथलेटिक्स क्रीडा स्पर्धांचा अहवाल"

For Submission

Students are required to submit the same on 04th May, 2026 between 9.30am to 1.00 pm in Room No. 101. Any query contact office :- 9321074000/9321073000